Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

De conditionibus thesauri meritorum, & satisfictionis, Passionis, &
Sanguinis Christi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](#)

eligende
e Chalton
Adeoque
rulerum
la pueris
superioris
cendum et
imo largi
ad nostrar
tar s. Tho
familiatu
Caetanus
nima nobis
na inqua
d' enalem
e mo lo, qu
Salutem se
& satisfactio
enique tute
onius Chri
teria, magis
i, responde
ed' enalem
caufa nata
ud ius, que
é, ostendit
ti. Non et a
mificatio
ritis pum
cum & cum
is. Vede
ori' w, ma
x achondu
ritos auer
fential fum
o dūm tra
merito
tur Deo
ia ad felic
d

necessaria. De hac igitur metria tanti momenti utilita-
tis, & aspirante Spiritus S. gratia tractabimus in praesenti
capite, tria breuiter declarantes puncta: primu de con-
stituacione thesauri meritorum Christi: secundum de ef-
ficacib; tertium de applicatione.

Conditionibus thesauri meritorum & satisfactionis

Passionis & Sanguinis Christi.

Dico meliori intelligentia dicendorum de proprietati-
bus meritorum Christi, supponendu est, meritu nil ali-
udesse, quam opus voluntariu, cui debetur ex iustitia mer-
itorum premiu. Ut v. opus aliquod mereatur præmium
ad iustitiae, non nullas postulat conditiones: tres ex
ante operis, videlicet, ut sit bonu, liberu & proportiona-
tio: duas ex parte operantis, qui sit in statu via-
nis, & gratiae: una ex parte suis, qui sit supernaturalis;
duas ex parte Dei, qui acceptet opus, promittendo præmiu-
m. Caiet. tom.
3 opusc. t.
10. c. 9.

operationes Christi erant bona moraliter, nec poterant
maliz. 2. Erat liberæ libertate exercitii (vtria aut The-
olog) nos specificationis: siquidem non erat liberæ ad bonu-
m malu: sed intra ratione boni, poterat n. hoc aut ali-
ud bonu facere. 3. Erant præmio proportionatissima pro-
portionatæ Personæ operantis. 4. Constit. erat in statu
via, quæ erat in via ad impass. az. & ad gloriam corporis.
erat in statu gratie: & gratie unionis, & gratie habituali,
Operabatur propter suam supernaturale, & absq; eo a-
cciones eius naturales summe meritorum erant propter
ognitatem personæ. 7. Deniq; operationes erant à Deo
acceptata ad premium infinitum, aut necessariu, aut li-
beræ, quod Scholasticis relinquuntur. Et haec
movant pro breui intelligentia essentiae thesauri meri-
torum Christi. Nunc eiusdem exponamus proprietates.
Prima proprietas. Est thesaurus nobis summe necessa-
rius, etenim, supposito, qd Deus volebat sibi ex toto rigo-
rissimæ faci fieri propter offendam per peccatum Adami
infallit satisfactione debebat esse infinita, proportiona-
tio: causa infinitæ, & quia hec persistari poterat à puro Deo

d t cùm hic

De Devotione

§6

hic solus satisfacere non possit humiliando se ab aliis superiori: neque à puro homine, cùm inservit adiutoriam exhibere nequeat; necessarius fuit adorans Christi, qui simul esset Deus & Homo, & ut Homo daret satisfactionem, vt Deus, daret valorem & infinitum illius. Necessarius igitur est thesaurus meritorum satisfactionum Christi, quo iustitiae Dei plenaria exhibetur satisfactio pro nostris peccatis.

Secunda proprietas. Est thesaurus vilissimus. Quia merita nostra non solum sua data habemus in membris Christi, & ab illis dependentia, verum etiam obois, in quantum sumus membra unam & eandem personam mysticam cum Christo, tanquam cum capite, continencia, eadem Christi merita attribuuntur vii propria. Quod etiam confirmat Augustinus ex regula Tyberii, illius eandem reddens rationem: *Transfusus à capitulo corpus. Et à corpore ad caput: quia non recessit ab eo, eademque persona.* Et huius causa coniunctionis rectorum nostrorum cum meritis Christi, de nobis venturum ac dici potest, quod mereamur non tantum iustitia, sed etiam ex omni rigore iustitia. Eadem ob causam Deus præmiando merita nostra, præmium concedit ultra condignum: quia respicit etiam merita Christi. Fœlicissima sane unio, dignissima coniunctio. Cum hac & per hanc omnem, qui est in meritis nobis supplemus defectum. Quidquid adest mihi, dicit Bernardus, suppleo mihi ex merito Christi. Quare omnium documentum est, & consilium, nè operemur nisi quām membrum duntaxat, sed tanquam personam unam cum Christo, offerendo Patri æterno nostra merita meritis Christi. Hinc sequitur, quintuplici ex causa merita nostra dependere à meritis Christi. 1. Quia gratiam, quæ est principium meriti: hæc enim datur nobis per merita Christi. 2. Quòd ad auricularia supernaturalia, tām antecedentia, quām consequentia gratiam: quia hæc quoque habemus per mentem Christi. 3. Quùd ad acceptationem ad præmium: nam opera nostra bona in tantum à Deo ordinantur ad meritos & acceptantur ad præmium, eisque promittitor meritis sub conditione operis; in quantum is mouetur à me.

Aug. de
Doctr.
Christ. e.
31.

S. Bernard

Christi, 4. Quod ad supplementum defectuum: quia
clementia Christi suppletur defectus nostrorum meri-
torum, s. & ultimò. Quid ad unionem: nam merito
nostra ynitia sunt, & coniuncta cum meritis Christi,
sunt in una eademque persona, non naturali, sed my-
stica dictum est.

Tertia proprietas. Est thesaurus sufficientissimus:
nam Christus nobis promeruit gloriam, sufficientis-
tum soluendo pretium Sanguinis sui. Bonum au- *S. Ambros.*
s well Sanguis Christi, diues ad pretium, ad laudandum psal. 35.
exultatum profusa. Sicq; gloria celestis, ut potest
nihil pro nobis comparata, nobis iam parata est,
adposita pro nobis nos expectat & sola deest posses-
sio. Nostra est quantum ad ius, non est tamen nostra
potest ad possessionem. Et si possessio sit per possi-
tum pedum, tunc eam possidebimus, quando in ea
conlocabimus rotum amorem & affectum nostrum.
Ex quispiam compararet ciuitatem aliquam pro v-
el subditis suis, & soluendo pretium Patrono diceret:
ne pro mea persona, sed pro tali aut nomine talis com-
parauit hanc urbem: quotiescumque is voluerit, trades
possessionem illius: subditus abs dubio urbis huius
potest dominum; at nunquam illam possideret, nisi
pro propria persona illuc iret possessionem illam. Adeun-
tiam modum Christus D. N. emit a Patre suo coelestem
potest soluendo pretium Sanguinis, non pro se, sed
pro nobis eam comparauit: ipse enim eadem iam frue-
tur ex debito unionis, vult igitur illam nobis dare ex de-
meriti: sed eum hac conditione, ut ipsimet venia-
tur accepit illius possessionem, & nisi in propria venia-
tia persona, omnipotemur iure & dominio. Quare
potest aeterna est nostra, non iam a nobis comparanda;
at nunquam illa, solum eò iter constituendum est; &
nihil inquinatum intrabit in eam; primò necesse
nos mundemus & expurgemus ab omni peccati ma-
teria ab omni reatu & obligatione poenae. Hoc ipsum
sunt induit Christus D. N. per parabolam nuptiarum,
quibus illi duarum in uitati exclusi fuere, qui neglexe-
runt venire, bonis terrenis iohianies. Pro praxi hue-
cique dictorum capiamus exemplum a D. Bernardo.

d 5

qua

quâ ratione respondeat oporteat Diabolo diffidat
aut desperatione nos tentantem: respondeamus igitur,
cum viro sancto: Christus duplice titulo obtinuerit:
titulus, videlicet, unionis, & meritum: & cum
primi ipse eâ contentus est, ratione secundi enim
nos efficit participes; quapropter in meritis Christi
habeo ius ad gloriam, & cooperando in virtute eorum
dem meritorum obtingebo illius possessionem.

Quarta proprietas. Est thesaurus emineatissimus
propter infinitum, quem in se continet, valorem
agitatem meritorum & satisfactionum. Infinitus
est meritorum Christi duplice ex capite desumi potest.
Ex infinita dignitate Personæ verbi. 2. Ex infinita
dignitate naturæ humanae, considerate, non secundum
param naturam humanaam; sed ut est sacrificata & Divi-
ficata à natura Divina.

Primū probatur ex illo principio philosophico, quod
actiones non sunt formarum, sed suppositorum; quia no-
ma (uti aiunt) est principium, et Quod, suppositum aut persona est prae-
più, & proprie operatur, & cui attribuitur operatio: in
mediante formâ, tanquam principio suo immelior
operatio. Ex hac doctrina sequitur, Verbum Di-
vum, quod proprium erat in Christo suppositum, per-
tinet cunctas actiones, humanas & Diuinas: humanas
mediante naturâ humana: Diuinas, mediante Diuina.
Quapropter Apostolus Deo attribuit secundum reconci-
liois Mundi, Diuino, omnirum, supposito, per deum
Christo: Deus erat in Christo Mundum reconcilians;
sed mediante Humanitate suâ. Unde ad condonationem
satisfactionis & reconciliationis concurrebat & serviebat
humana quod ad substantiam operis seu actus, & Re-
Divina quantum ad valorem. Quemadmodum inter
cū perficitur à pictore, quod ad iubil. dependet a mu-
nicipiorum, quantum verò ad modum artificis summa
ris arte dependens est, ad cūndem modum satisfactionis
redemptio nostra, quoniam ad substantiam, dependet
natura humana Christi; at quantum ad modum (qua-
ntum) omnirum, sit redemptio in initio valeris, ac de omni re
ge iustitiae } dependentem habet à Persona Divina. A

p. Cor. 5.

diffinitus ergo hoc principio, primum punctum probatum 3.p.q.1.art.
 manet, quia, ut bene aduersit, Caietanus, in operatione 2.
 tripli, tam actiona, quam passiva, duo considerari pos-
 sunt; primum, quod si operatio secundum, quod si talus
 est. Personae Divinae ut propriis suppositi. In prima con-
 sideratio operationis Christi est finita: in secunda erat
 finita, videlicet, infiniti meriti, infinita satis-
 factio, & infinita impenitentia, propter
 infinitum valorem, quem ab infinita Divina Persona
 operantis dignitate recipiebat, ac propter, ut idem
 adhuc subiungit, Passio Christi, licet fuerit bonum finitum
 in infinito; fuit tamen bonum infinitum personaliter
 hoc sufficiat pro primo punto.
 Probatur igitur secundum punctum. Quia Divinitas
 non in immediate, sed mediata Humanitate in Persona
 Verbi, ad modum forme, sanctificabat & Deificabat na-
 turam humanam: quemadmodum in ignis ferro virtus, ad
 modum forme, calefacit, & igarum facit efficaciter ferrum.
 Quia de causa operationes, ut procedebant à natura hu-
 mana sic sanctificata & Deificata reddebantur in se Dei
 & Divinae, ac per consequens infinita dignitatis &
 meritis in mortali & satisfactione: propter eandem ra-
 sonem omnis actio Christi simul humana est, & Divina, S.T.q.19. 3
 Inde in grecis idiomate dicuntur *actions Theandrica*, art. I.
 Dei viriles, Dei viri, Etsim humanæ sunt, in qua- S. Dion. E-
 procedunt à natura humana: & Deus, in quantum p̄st. ad Ca-
 rachoges propriæ Personæ Divinæ & humanæ à Di- ium.
 uate Deificata.
 Huc, sive dictis tria suboriuntur dubia.
 Primum. Si quodlibet Christi opus fuit infiniti meriti
 satisfactionis, quia Personæ Divinæ dignitas æqualiter
 in infinito dignificabat omnia: ergo quæcumque
 actio sufficiens erat nostræ Redemptioni.
 Secundum. Si meritum Passionis Christi est infinitum:
 sum, cum Christus solus, absque ulla ope nostra abun-
 dans iam satisficerit, superfluum est meritum nostrum.
 Tertium. Bonitas satisfactionis Christi videtur esse in-
 inferior ipsa peccati malitia: enim verò malitia peccati est
 nostra Deus, in quantum est Deus, at satisfactione esto proce-
 dula Christi, qui est Deus; attamen nota est à Christo, in
 quantum Deus, sed in quantum homo est; ergo pro tali
 merito ad aquitatem satisfacere nequit.

S. Amb. lib.
3. de fide. c.
19.

Ad

S T quolib.
2 art. 2.

Ad primum respondeatur cum S. Thoma, ad conseruandam rem aliquam ultra quantitatem pretii non insuper deputationem pretii: Christus igitur Dominus noster pro salutis nostrae pretio depositavit & obclusum solum duotaxat actionem meritam; sed omnibus usitata passionis & mortis &c.

Ad secundum responderetur, necessarium quoque meritum nostrum: quia Deus non solum accepit nos per Christum ad gloriam, veluti puerulos cum baptismo ex hac vita migrantes; sed etiam ad meritum gloriarum: quod secundum S. Thomam nobis magis gloriam est. Unde Christus D. N. non tantum nodis promeruit gloriam; verum etiam illius meritum.

Ad tertium respondeatur, satisfactionem esse a Christo & quidem quod ad substantiam est a Christo, in quam homo est: quod ad valorem vero, est ab eodem, in quantum est Deus. Quapropter non tantum aequaliter offendit; sed etiam ipsam excedens: Deo enim homines plus placuit bonitas satisfactionis Christi, quam dispergit peccati malitia. Quidam modum, inquit D. Chrysostomus, si quis pro debito decem scutorum, in aureorum hanc persolveret summam, & insuper aliud numerum auri talenta, vindictumque in Regalem audiret. Bi ad hoc idem significandum mysterium, probat Concilium Triburens, quod consecratus calix in sacrificio Missæ maiorem vini quam aquæ appetit quantitatem, quo denotatur, valorem meritorum Christi longè excedere malitiam peccati. Ut ubi abundantia delictum, ibi superabundet & gratia.

Quinta proprietas. Est heusaurus purissimum, non venit Christus in carne, non ut nobis naturam fortunæ, sed Diuinam gratiae & gloria meretur: Christus non pro hominibus, ut querantur, passus est, ut impii iustificarentur. Et hec est gratia dñi per ipsum Christum Dominum nostrum, quam commendabat apostolus, scilicet, gratia iustificationis, non creationis. Iuxta merito igitur Christi merita dici debent purissima, non Deum pure respiciant, mereanturq; maiore Dei gloriam, non in creatione Mundi, non in sapientia Philosophorum, nec in potentia Imperatorum mundanorum.

S. Chrysost.
Hom. 10. in
Epis. ad
Rom. 4.

Ad Rom. 5.

S. Aug.

spirituali duntaxat, & supernaturali potentia animam. Et id hoc merita nostra conformanda sunt meus Christi, sicut effectus causis suis assimilari debent: unumq[ue]m, applicemus me: ita nostra propter bona æterna, non propter temporalia: laboremus & sudemus propter æternitatem, non propter temporis breuitatem: omnem curam ac sollicitudinem ponamus in accendit, non naturæ & fortunæ; sed supernaturali gratia bonis: plura pacis complectar, non nisi illud habedamus promereri præmium, quod etiam promeruit Christus, quod est præmium gratia & gloriae.

Sexta proprietas. Est thesaurus misericordiæ uberrimus: quia Christus sanctissimi suis mediantebus meritis semper assistit Patri suo æterno, semper visus ad interpellans. *Hebr. 7.* dum pro nobis, semper coram Patre clamando & petens misericordiam: misericordiam nobis, & iustitiam dei: siquidem dona gratiarum, quæ ex parte liberalitate nobis exhibentur, ex iustitia debentur meritis Christi, immodicamenta nostra non nisi Dei dona sunt. Unde S. Augustinus in illa verba: *Ascendens in altum, dedit dona omnibus*, ait: *Hac dona sunt merita nostra*. Quoties Deus iustitiae suæ motus debito Mundum castigasset, ac in inferni abyssum dedisset præcipitem, nisi placatus esset praesentia meritorum Christi pro Mondo pietatem, veniam & misericordiam continuo clamauit.

Septima & ultima proprietas. Est thesaurus glorio-simus: etenim Christi merita verum & unicum fundatum sunt omnis nostra gloria, lætitiae & gaudii. Unde apostolus dicebat: *Absi mihi gloriari nisi in Crucifixione Domini nostri Iesu Christi*, videlicet, in meritis & fructibus Crucis Christi, qui sunt etiam fructus & merita nostra, ut bene expónit S. Thomas. In meritis Crucis Christi consistunt omnia in otiosa veræ lætitiae & gaudii.

1. Est fundamentum veri gaudii, quod redierimus in amicitiam Dei: id autem obtinuimus per merita Passio-nis Christi, in hac enim evidens dilectionis Divina demonstratus argumentum. *O inestimabilis dilectio Christi*: ut seruum redimeres, Filium tradidisti.

2. Iagantis lætitiae motuum est adoptio magnæ scientie.

I. Cor. 2.

entia; & hanc excellentiam reperit Apostolus in
Crucifixi: Non iudicauim scire aliquid inter voi, nesci-
sum Christum, & hunc crucifixum.

I. Cor. 1.

3. Gloriosum est magnâ pollere potentia & rati-
onem Crucis pereuntibus quidem studia in autro quod
salvi sunt, id est, nobis, Dei virtus est.

Rom. 9.

4. Letitia quoque materiam suppeditat, transi-
seruitate ad statum libertatis: & hac fruimur in mentis
Christi. Vetus homo noster crucifixus est, ut ultram su-
niamus peccato.

Nebr. 6.

5. Magna estimationis indicium est, si quis ad emi-
nentem quandam assumatur dignitatem: & nos per
ritia Christi ingressum habemas & aditum ad dignita-
tem cœlestis gloriae. Christus per proprium Sanguinem
introiuit semel in Sancta, eternâ Redempione, q. d. Chri-
stus per effusionem Sanguinis sui in die Ascensionis tra-
quam sumimus sacerdos intravit in Sancta Sanctorum,
nempè regnum cœlorum: nobis eandem etiam acque-
rens gloriam cum æterna Redempione.

Coloff. c. 2.

6. Denique occasione eiusdem victoriae magnus
applausus nihilq; dicit ad summam laetitiae: & nos per
Sanguinem Christi de cunctis inimicis nostris repa-
mūs victoriam. Expolians Principatus & Potestati, nu-
duxit confidenter, palam triumphans illes in se meippe: &
est, in proprii corporis crucifixione, veluti exponit Carlu-
lianus in hunc locum. Cum igitur Christi meritissi-
tius nostri boni origo sint & principium, mendicatio
potest: Venerunt nobis omnia bona pariter cum illis, os
in ulla alia re nobis gaudendum, aut gloriandum est
in Cruce & in meritis Crucis Domini nosfiri Iesu Christi.
Ut propter ea thesaurus meritorum Christi appre-
catur gloriolus.

Sap. 7. II.

7. De effectibus meritorum Passionis
Christi D. N.

Merita Christi, ut potè, infinito suffulta valore, si
merendum non ipsius Christo duocoxat, sed
iam aliis, nempè, Angelis & hominibus sufficiens fu-
ere. Videbimus igitur, quid sibi promoverit Christus
D. N., quid Angelis, quid e. i. hominibus,